
厦门赛尔特电子有限公司

电路保护产品研发、生产基地建设一

期、二期项目整体

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：厦门赛尔特电子有限公司

2022年 4月



建设单位：厦门赛尔特电子有限公司

法人代表：徐忠厚

编制单位：厦门赛尔特电子有限公司

法人代表：徐忠厚

联系人：余作屹

建设单位：厦门赛尔特电子有限公司 编制单位：厦门赛尔特电子有限公司

电话:15260594315 电话:15260594315

邮编:361000 邮编:361000

地址:厦门火炬高新区（翔安）产业区翔安

西路 8067号

地址:厦门火炬高新区（翔安）产业区翔安西

路 8067号


[...]
所列情形之一（废气无组织排放改为有组织排

放、污染防治措施强化或改进的除外）或大气

污染物无组织排放量增加 10%及以上的；

未变动 / 否

9
新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直

接排放；废水直接排放口位置变化，导致不利

环境影响加重的。

未变动 / 否

10
新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有

组织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降
未变动 / 否



电路保护产品研发、生产基地建设一、二期项目整体竣工环境保护验收监测报告

67

低 10%及以上的。

11
噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致

不利环境影响加重的。
未变动 / 否

12

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处

置改为自行利用处置的（）自行利用处置设施

单独开展环境影响评价的除外）；固体废物自

行处.置方式变化，导致不利环境影响加重的。

未变动 / 否

13
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境

风险防范能力弱化或降低的。
未变动 / 否

综上所述，根据环评及现场勘查，项目实际建设与环评及其批复基本一致，

本项目性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染措施等未发生重大变

动。根据工程建设及现场勘查情况，电路保护产品研发、生产基地建设一、二

期项目全部电子元器件生产线工程及其配套的辅助设施、环保设施变动情况如

下。

①5号楼电路产品调整至 2号楼 SPD生产线，电路产品和 SPD共用生产线，

因电路产品的产排污环节不变，且 2号楼和 5号楼废气处理设施处理工艺均为

活性炭吸附，故而对周边环境不会造成重大影响，故而不属于重大变化。

②公司目前食堂未设置灶头，故而没有设置隔油池。故而此变动不属于重

大变动。

（2）与《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》第八条规定的相关情形对比

项目与《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》第八条规定的相关情形对

比如下表。

表3-16与验收暂行办法第八条规定的相关情形对比

序号 第八条规定 企业实际情况 是否存在

1

未按环境影响报告书（表）及其审批

部门审批决定要求建成环境保护设

施，或者环境保护设施不能与主体工

程同时投产或者使用的；

项目已落实环评后满足“三同

时”要求
否

2

污染物排放不符合国家和地方相关

标准、环境影响报告书（表）及其审

批部门审批决定或者重点污染物排

放总量控制指标要求的；

根据项目验收检测报告，项目

气污染物排放浓度、排放总量

均满足排放标准及总量控制

要求。

否

3

环境影响报告书（表）经批准后，该

建设项目的性质、规模、地点、采用

的生产工艺或者防治污染、防止生态

破坏的措施发生重大变动，建设单位

未重新报批环境影响报告书（表）或

者环境影响报告书（表）未经批准的；

项目性质、规模、地点、采用

的生产工艺或者防治污染、防

止生态破坏的措施未生重大

变动

否



电路保护产品研发、生产基地建设一、二期项目整体竣工环境保护验收监测报告

68

4
建设过程中造成重大环境污染未治

理完成，或者造成重大生态破坏未恢

复的；

项目建设期间未发生重大环

境污染事件和生态环境破坏

事件

否

5
纳入排污许可管的建设项目，无证排

污或者不按证排污的；

目前公司已办理国家排污许

可证，编号：
否

6

分期建设、分期投入生产或者使用依

法应当分期验收的建设项目，其分期

建设、分期投入生产或者使用的环境

保护设施防治环境污染和生态破坏

的能力不能满足其相应主体工程需

要的；

项目未分期建设，废水、废气

治理设施均已落实到位，固废

暂存区域间建设完成，可满足

主体工序需求

否

7
建设单位因该建设项目违反国家和

地方环境保护法律法规受到处罚，被

责令改正，尚未改正完成的；

验收期间未发生环境违法事

件
否

8
验收报告的基础资料数据明显不实，

内容存在重大缺项、遗漏，或者验收

结论不明确、不合理的；

验收数据真实，内容较为齐

全，结明确合理
否

9
其他环境保护法律法规规章等规定

不得通过环境保护验收的。

验收期间未发生环境违法事

件
否



电路保护产品研发、生产基地建设一、二期项目整体竣工环境保护验收监测报告

69

4、环境保护设施落实情况

4.1污染防治设施

4.1.1废水污染源及其治理设施

（1）废水来源

根据现场调查，项目整体验收运营期废水为生活污水和生产废水。具体如

下：

①生活污水

公司生活污水主要为员工办公用水和食堂外带用餐餐具清洗。

②生产废水

A、焊锡清洗废水

公司焊锡清洗废水包括 1号楼 2~6层合金型温度保险丝 ATCO焊锡清洗废

水，2号楼热保护型压敏电阻 TFMOV、电涌保护模组、电涌保护器 SPD焊锡

清洗废水，4号楼 iTCO受控熔断器、DC-ATCO直流温度保险丝、热保护型熔

断电阻器TRXF焊锡清洗废水，5号楼DC-ATCO直流温度保险丝焊接清洗废水。

B、1号楼 1楼生产废水

主要包括负温度系数热敏电阻 NTC生产过程中的一次球磨压滤脱水、二次

球磨和造粒塔清洗水、地面清洗废水和MOV造粒生产过程中造粒塔清洗废水。

C、3号楼生产废水

主要为压敏电阻MOV生产过程中压片清洗废水。

D、4号楼生产废水

主要为 GDT陶瓷气体放电管生产过程中铁镍电极清洗和铜电极清洗废水。

（2）废水处理设施及去向

①生活污水

员工生活污水及食堂外带用餐餐具清洗经化粪池处理后，通过市政污水管

网排入翔安水质净化厂深度处理。

②生产废水

A、焊锡清洗废水

1号楼 2~6层合金型温度保险丝 ATCO焊锡清洗废水排入蓄水池，储水后 1

号楼楼层冲厕用水。



电路保护产品研发、生产基地建设一、二期项目整体竣工环境保护验收监测报告

70

2号楼热保护型压敏电阻 TFMOV、电涌保护模组、电涌保护器 SPD焊锡

清洗废水，4号楼 iTCO受控熔断器、DC-ATCO直流温度保险丝、热保护型熔

断电阻器TRXF焊锡清洗废水，5号楼DC-ATCO直流温度保险丝焊接清洗废水，

汇集于 4号楼蓄水池，储水后楼层冲厕用水。

B、1号楼 1层生产废水

该楼层生产废水经 1号楼废水处理处理后排入市政污水管网，最终纳入翔

安水质净化厂深度处理。

1号楼生产废水处理设施工艺流程如下：

图 4-1 1号楼生产废水处理设施工艺流程图

C、3号楼生产废水

主要为压敏电阻MOV生产过程中压片清洗废水，该废水经过 3号楼废水

处理设施处理后排入市政污水管网，最终纳入翔安水质净化厂深度处理。

3号楼生产废水处理设施工艺具体如下：

图 4-2 3号楼生产废水处理设施工艺流程图

工艺说明：

生产废水采用化学混凝法，将废水中投入絮凝剂将重金属氧化物颗粒脱稳、

凝聚成大颗粒物，之后通过静置沉淀，将颗粒污染物从废水中分离出来，确保

处理后水质稳定达标。工艺流程的特点及说明如下：

集水池：将废水引到集水池，作为集中废水作用，可以起到部分沉淀作用。

反应池 1：污水在反应槽 1加碱调节 pH至 9-9.5，并投加 PAC混凝，然后

自流到反应槽 2。



电路保护产品研发、生产基地建设一、二期项目整体竣工环境保护验收监测报告

71

反应池 2：在反应槽 2投加 PAM，形成了大颗粒污泥，然后到沉淀池。

沉淀池：沉淀池的污水经气动隔膜泵泵入压滤机，经过固液分离后，污泥

被截留在压滤机中，出水流至中和桶。

中和桶：在中和桶中投加盐酸来调节 pH至 6-9，pH调节后可达标排放。

D、4号楼废水处理设施

对 4号楼生产废水处理工艺，为化学混凝法，具体工艺如下。

图 4-3 4号楼生产废水处理设施工艺流程图

项目废水处理设施基本情况调查表如下。



电路保护产品研发、生产基地建设一、二期项目整体竣工环境保护验收监测报告

72

表 4-1废水处理设施基本情况调查表

类别

环评内容 实际情况 排放

口规

范化污染来源 主要污染物 处理设施
排放

规律

处理

能力
排放去向

污染

来源

主要污

染物
处理设施

处理

能力

排放去

向

运

营

期

生活污水
员工办公生

活用水

COD、
BOD、SS、

氨氮

隔油池+化
粪池

间歇 /

经市政管

网后排入

翔安水质

净化厂

同环

评
同环评 化粪池 / 同环评

按规

范要

求设

置

生

产

废

水

1号楼 1层
废水处理设

施

NTC球磨和

造粒塔清洗

废水、地面清

洗废水和

MOV造粒塔

清洗废水

含锰、铜、

镍、锌、钴

化学混凝

法
间歇 15t/d

经市政管

网后排入

翔安水质

净化厂

同环

评
同环评 同环评

同环

评
同环评

按规

范要

求设

置

1号楼和 7
号楼 ATCO 焊锡后清洗

COD、
BOD、SS

建设蓄水

池，储水后

楼层冲厕

用水排入

化粪池

间歇 /

经市政管

网后排入

翔安水质

净化厂

同环

评
同环评 同环评 / 同环评 /

2号楼

TFMOV、电
涌保护模

组、电涌保

护器 SPD

焊锡后清洗
COD、
BOD、SS

建设蓄水

池，储水后

楼层冲厕

用水排入

化粪池

间歇 /

经市政管

网后排入

翔安水质

净化厂

同环

评
同环评

清洗废水经

管道收集至

4号楼蓄水

池，后楼层

冲厕用水

/

经市政

管网后

排入翔

安水质

净化厂

/

3号楼生产

废水

MOV压片清

洗废水

COD、
BOD、SS 絮凝沉淀 间歇 15t/d

经市政管

网后排入

翔安水质

净化厂

同环

评
同环评 同环评

同环

评
同环评

按规

范要

求设

置



电路保护产品研发、生产基地建设一、二期项目整体竣工环境保护验收监测报告

73

类别

环评内容 实际情况 排放

口规

范化污染来源 主要污染物 处理设施
排放

规律

处理

能力
排放去向

污染

来源

主要污

染物
处理设施

处理

能力

排放去

向

4号楼第 2
层 GDT生

产线

铁镍电极清

洗、铜电极清

洗

pH、总铜、

阴离子表面

活性剂、

COD、
BOD、SS

化学混凝

法
间歇 1t/d

经市政管

网后排入

翔安水质

净化厂

同环

评
同环评 同环评

同环

评
同环评

按规

范要

求设

置

4号楼第 3
层 iTCO、
DC-ATCO

易熔体部件

清洗

COD、
BOD、SS

建设蓄水

池，储水后

楼层冲厕

用水排入

化粪池

间歇 /

经市政管

网后排入

翔安水质

净化厂

同环

评
同环评

清洗废水经

管道收集至

4号楼蓄水

池，后楼层

冲厕用水

/ 同环评 /

4号楼第4-5
层热保护型

熔断电阻器
TRXF

易熔体部件

清洗

COD、
BOD、SS

建设蓄水

池，储水后

楼层冲厕

用水排入

化粪池

间歇 /

经市政管

网后排入

翔安水质

净化厂

同环

评
同环评

清洗废水经

管道收集至

4号楼蓄水

池，后楼层

冲厕用水

/ 同环评 /

5号楼第 3
层

DC-ATCO

易熔体部件

清洗

COD、
BOD、SS

建设蓄水

池，储水后

楼层冲厕

用水排入

化粪池

间歇 /

经市政管

网后排入

翔安水质

净化厂

同环

评
同环评

清洗废水经

管道收集至

4号楼蓄水

池，后楼层

冲厕用水

/ 同环评 /



电路保护产品研发、生产基地建设一、二期项目整体竣工环境保护验收监测报告

74

4号楼焊接蓄水池 1号楼废水排放口局部图

1 号楼废水排放口标识牌 3 号楼废水排放口标识牌

3 号楼废水处理设施局部图 1号楼焊接蓄水池

4 号楼废水处理设施局部图 4 号楼废水排放口标识牌

图 4-1全厂废水处理设施局部图



电路保护产品研发、生产基地建设一、二期项目整体竣工环境保护验收监测报告

75

4.1.2废气污染源及其治理设施

（1）运营期废气

项目各楼栋废气主要为焊接废气，环氧树脂封口废气，硅橡胶灌封废气，

硅树脂包封废气，涂覆色码漆和绝缘漆废气，乙醇清洗废气等，主要为有机挥

发废气的排放。废气污染源及其治理措施见表 4-2。



电路保护产品研发、生产基地建设一、二期项目整体竣工环境保护验收监测报告

76

表 4-2废气处理设施基本情况调查表

时

期

排放点

位名称
产品

环评内容 实际情况

产生工序 废气污染物
处理设施及排气筒安

装位置

产生

工序

废气污

染物

处理设施及排

气筒安装位置

运

营

期

1号楼

楼顶

1层负温度系数

热敏电阻 NTC
粉碎、预烧、喷雾造粒、排胶、烧结、

还原、焊接、清洗、湿涂包装

颗粒物、锡及其化合

物、铅及其化合物、

镍及其化合物、甲苯、

二甲苯、非甲烷总烃

集气后经喷淋塔+活性

炭吸附处理后 20m排

气筒排放，位置在 1号
楼楼顶

同环

评
同环评

排气筒高度
30m

2~6层金型温度

保险丝 ATCO 焊锡、环氧树脂封口和烘烤

锡及其化合物、颗粒

物、甲苯、二甲苯、

非甲烷总烃

2号楼

楼顶

第 2、4层热保

护型压敏电阻
TFMOV

电焊、回流焊、超声波清洗、烘烤、

环氧树脂封口、浸绝缘漆、套入半灌

封方壳、灌封

颗粒物、锡及其化合

物、甲苯、二甲苯、

非甲烷总烃

集气后经活性炭吸附处

理后 18m排气筒排放，

位置在 2号楼楼顶

同环

评
同环评

排气筒高度
27m

第 5层电涌保护

模组

焊锡、浸绝缘漆、常温固化、装壳、

灌封

第 5层电涌保护

器 SPD

浸锡、酒精清洗及烘烤、浸绝缘漆及

烘烤、灌封、抽真空、二次灌封、常

温固化和烘烤、环氧树脂封口及烘烤

第 5层电路产品 回流焊、烘烤点胶

3号楼

楼顶
压敏电阻MOV 球磨喷雾干燥、排胶烧结、还原、焊

接、酒精清洁、包封固化

颗粒物、锡及其化合